
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229387

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 02/05/2011
Valor: 13.476,00
Vigência: 02/05/2011 a 01/05/2012
Justificativa: Prestação de Serviços e venda de produtos.
Contrato: 157
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 364/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229292

CONSIDERANDO os termos contidos no Ofício . Nº 78/2011-
GAB/SESPA de 25/04/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 25/04/2011, a servidora JACIARA CAETANO 
DE ARAÚJO MOREIRA, Enfermeiro, matrícula nº 1543457, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, na Divisão 
de Medicina Nuclear, deste hospital, com ônus para o órgão de 
origem.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229293

ATO: PORTARIA Nº341/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / LIVIA RAMOS SOARES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 357/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229286

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo 2011/72120 
de 28/02/2011.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 549/2009 – GAB/DG/HOL de 
01/06/2009, excluindo o servidor MICHEL BRAZÃO RODRIGUES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57196766/1, do rol de 
servidores que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a 
partir de 01/05/2011.

PORTARIA Nº 358/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229287

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo Nº 2011/72120 
de 28/02/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/05/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora ELIANA DO SOCORRO 
FERREIRA AZULAI, Agente Administrativo, matrícula nº 
57230385/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229401

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/05/2011
Valor: 45.000,00
Vigência: 07/05/2011 a 06/05/2012
Justificativa: O serviço é imprescindível para a publicação de 
Atos Administrativos como:contratos, termos aditivos, dispensa 
de licitação, inexigibilidade de licitação, termo de rescisão, aviso 
de licitação, homologação de licitação, etc.
Contrato: 43
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229668

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/04/2011
Valor: 22.947,54
Vigência: 29/04/2011 a 13/06/2011
Justificativa: Aditamento em razão do aditivo de acréscimo 
devido alteração no projeto e prorrogação para conclusão da 

obra.
Contrato: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    449051              0269000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229649

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 18/03/2011
Vigência: 19/03/2011 a 18/09/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo, art. 57 da Lei nº 8666/93
Contrato: 33
Exercício: 2010
Contratado: Mundifarma Dist. de Prod. Farm. e Hosp.
Endereço: R N Sra de Lourdes, Bairro: Lourdes, 658
CEP. 36070-450 - Juiz de Fora/MG
Telefone: 2124566865 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229362
PORTARIA Nº 264/2011/GP-FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO-SE a necessidade de manter atualizado o banco 
de especificações de materiais médico-hospitalares de acordo 
com as exigências da ANVISA.
CONSIDERANDO-SE a necessidade de emissão de parecer 
técnico em processo de inclusão e exclusão de materiais médico-
hospitalares do padrão da FSCMPA.
CONSIDERANDO-SE a necessidade de colaborar de forma 
mais eficiente nos processos de compra de materiais médico-
hospitalares da FSCMPA, seja através de procedimento licitatório, 
ou através de sua dispensa ou inexigibilidade, nos termos da 
legislação em vigor.
RESOLVE:
1.        NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar 
como membros executores da Comissão Técnica de Padronização 
de Materiais Médico-Hospitalares da FSCMPA:

NOME SETOR
Ângela Savia dos Anjos Farias Cardoso Clínica de Tocoginecologia
Antônio José Fragoso Pires Clínica Cirúrgica
Belinete Lobato Cruz Ambulatório
Benedita Lobato Cruz Gerência de Enfermagem
Dienne Helen Ferreira Maués Clínica Médica
Dociana Érika Cabral Formigosa Assessoria de Gestão de Risco
Edilson Ferreira Calandrine Assessoria de Gestão de Risco
Françoise Furton Paz Pantoja Clínica Cirúrgica
Giselly Julieta Barroso da Silva Clínica Médica
Kátia Regina Veiga Pereira Logística
Kátia Suely Gayoso da Costa Clínica Pediátrica
Lílian de Cássia Lopes Pinheiro de Souza Clínica de Tocoginecologia
Maria de Fátima Maciel de Rojas Clínica de Neonatologia
Maria das Graças Tappembeck Bentes CME
Maria de Nazaré da Silva Braga Almoxarifado
Norma Suely de Carvalho Fonseca Clínica Cirúrgica
Valderez Maria Viana Andrade Clínica de Neonatologia

2.        Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados 
para atuar como coordenador e vice-coordenador da presente 
comissão, ficando responsáveis pela coordenação e eficácia do 
regimento interno da comissão;

NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO

Dociana Érica Cabral Formigosa Coordenador

Edilson Ferreira Calandrine Vice Coordenador

3.        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de abril de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
PRESIDENTE DA FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229371

PORTARIA: 129
Objetivo: Participar do Curso de Citometria de Fluxo em São 
Paulo
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008. Verba Federal proveniente do Convênio 3662/04 
firmado entre a Fundação Hemopa e o Ministério da Saúde
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58487412/Priscila Rocha de Rezende (Gerente Gebim) / 12.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229343

PORTARIA: 130
Objetivo: Participar da Campanha de captação de doador na 
Igreja Adventista do Sétimo Dia em Ananindeua
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572263271/Ana Lucia Terroso de Lima (Tec. Enfermagem) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
541927362/Antonio Alves Cordeiro Neto (Ag. Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
571746591/Bruna Silva Almeida (Tec. Enfermagem) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
51559593/Gercina Martins de Oliveira (Aux.Hemoterapia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
571754501/Jessica Nicole Fialho de Oliveira (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
58235361/Klebson Lima de Abreu (Tec. Enfermagem) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
56133021/Maria da Graça Dias de Sousa (Aux. Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
541880871/Marluce Gonçalves Ramos (Enfermeira) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
55596851/Sandra Regina de Sousa Borges (Aux.Enfermagem) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229402

PORTARIA: 120
Objetivo: Realizar Visita tecnica nas ag. Transfusionais de 
Parauapebas e Canã dos Carajás
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572075021/Maria Augusta Lacerda (Tec.Hemoterapia) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 18/06/2011
572075021/Maria Augusta Lacerda (Tec. Hemoterapia) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011
57517562/Sara Iaghi Salame Carvalho (Tec. Hemoterapia) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011
57517562/Sara Iaghi Salame Carvalho (Tec. Hemoterapia) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229429

PORTARIA: 121
Objetivo: Participar da campanha de captação de doadores no 
municipio de Parauapebas
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE N.001 DE 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572069951/Adriana Silva Carvalho (Tec.Enfermagem) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 15/05/2011
572237401/Hellen Pamella Silva dos Santos (Ag.Administrativo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 15/05/2011
70009521/Julio Lucio Silva (Aux.Hemoterapia) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 15/05/2011
571746811/Mara de Jesus Silva dos Santos (Tec. Enfermagem) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 15/05/2011
58837921/Maria Antonia Santos Silva (Tec.Laboratorio) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 15/05/2011
572075021/Maria Augusta Lacerda (Tec.Hemoterapia) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 15/05/2011


